



2024年2月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年10月13日

上場会社名 株式会社ライズ・コンサルティング・グループ 上場取引所 東
 コード番号 9168 URL <https://www.rise-cg.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 北村俊樹
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員CFO（氏名） 進藤基浩（TEL）03-6441-2915
 四半期報告書提出予定日 2023年10月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（ 機関投資家・アナリスト向け ）

（百万円未満四捨五入）

1. 2024年2月期第2四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年8月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第2四半期	2,871	30.2	809	17.6	793	24.0	547	25.2	547	25.2	547	25.2
2023年2月期第2四半期	2,205	—	688	—	640	—	437	—	437	—	437	—
	基本的1株当たり 四半期利益				希薄化後1株当たり 四半期利益							
	円 銭		円 銭		円 銭		円 銭		円 銭		円 銭	
2024年2月期第2四半期	22.52		21.64		21.64		21.64		21.64		21.64	
2023年2月期第2四半期	17.99		17.85		17.85		17.85		17.85		17.85	

（注）1. 当社は、2022年2月期第2四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年2月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 当社は、2023年7月14日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的1株当たり四半期利益」及び「希薄化後1株当たり四半期利益」を算定しております。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年2月期第2四半期	7,742	4,286	4,286	55.4
2023年2月期	7,533	3,734	3,734	49.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年2月期	—	0.00	—	—	—
2024年2月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,106	28.3	1,583	15.0	1,560	18.9	1,071	10.9	1,071	10.9	44.02

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年2月期2Q	24,267,110株	2023年2月期	24,267,110株
② 期末自己株式数	2024年2月期2Q	一株	2023年2月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年2月期2Q	24,267,110株	2023年2月期2Q	24,267,110株

(注) 当社は、2023年7月14日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。
このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数(自己株式を含む)」「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については添付資料の3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	10
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、行動制限等の緩和により、徐々に回復基調となっております。一方、地政学的リスクの懸念、円安の進行、また、資源価格や原材料価格の高騰など、我が国の経済を取り巻く環境は引き続き不透明な状況が続くと予想されております。

このように激しく変化する市場環境に対応すべく、各企業は様々な対応策を講じ、より一層の企業価値向上を目指していくものと推察しており、企業活動へのコンサルティング支援に対する需要は今後さらに高まっていくものと考えられます。このような状況下、当社グループにおいては、様々な業界に対し、戦略策定、業務改革、IT導入、DX推進等、あらゆる側面からの支援を行うため、積極的な人材の採用・育成を行い、より一層の成長に向けて取り組んでまいりました。コンサルタントの稼働率(コンサルティング事業に係る売上高-外注売上高)÷100%稼働ベース仮定売上高)は80%以上の水準を維持しており、引き続き高い収益性を実現しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上収益は2,870,519千円(前年同期比30.2%増)、営業利益は808,610千円(前年同期比17.6%増)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は546,699千円(前年同期比25.2%増)となりました。

当社グループは、コンサルティング事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて208,746千円増加し、7,742,065千円となりました。

流動資産は234,801千円増加し、2,057,838千円となりました。主な要因は、売上の増加等に伴う現金及び現金同等物の増加254,925千円、回収等による営業債権及びその他の債権の減少19,745千円であります。

非流動資産は26,055千円減少し、5,684,227千円となりました。主な要因は、減価償却に伴う使用権資産の減少25,653千円であります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末に比べて343,279千円減少し、3,456,316千円となりました。

流動負債は56,229千円減少し、1,254,460千円となりました。主な要因は、支払等による営業債務及びその他の債務の減少101,557千円、増益等による未払法人所得税の増加25,184千円であります。

非流動負債は287,050千円減少し、2,201,856千円となりました。主な要因は、返済等による借入金の減少262,829千円、支払等によるリース負債の減少24,222千円となります。

(資本)

当第2四半期連結会計期間末の資本につきましては、前連結会計年度末に比べて552,025千円増加し、4,285,749千円となりました。主な要因は、親会社の所有者に帰属する四半期利益を546,699千円計上したことによるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末に比べて254,925千円増加し、1,407,018千円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は、547,839千円(前年同期は250,152千円の獲得)となりました。主な増加要因は税

引前四半期利益793,430千円（前年同期は639,679千円）であり、主な減少要因は法人所得税の支払額231,762千円（前年同期は189,107千円）であります。前年同期との主な変動要因は、売上の増加によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により支出した資金は、1,087千円（前年同期は7,368千円の支出）となりました。主な内訳は有形固定資産の取得による支出1,087千円（前年同期は7,368千円）であります。前年同期との主な変動要因は、前年同期において2022年2月取得の役職員用のパソコンの支払いが発生したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は、291,827千円（前年同期は197,578千円の支出）となりました。主な内訳は長期借入金の返済による支出266,220千円（前年同期は3,193,110千円の支出）であります。前年同期との主な変動要因は、前年同期において借入金の借換え（リファイナンス）による返済スケジュールの変更が発生したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想につきましては、2023年9月12日付の「東京証券取引所グロース市場への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」にて発表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,152,093	1,407,018
営業債権及びその他の債権	613,916	594,171
棚卸資産	17,013	30,607
その他の流動資産	40,016	26,042
流動資産合計	1,823,038	2,057,838
非流動資産		
有形固定資産	54,158	45,240
使用権資産	429,795	404,142
のれん	5,120,539	5,120,539
その他の金融資産	62,817	62,817
繰延税金資産	41,996	50,898
その他の非流動資産	976	591
非流動資産合計	5,710,281	5,684,227
資産合計	7,533,319	7,742,065

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	202,898	101,341
借入金	525,657	525,657
リース負債	48,233	48,373
未払法人所得税	259,380	284,564
その他の流動負債	274,521	294,525
流動負債合計	1,310,689	1,254,460
非流動負債		
借入金	2,101,100	1,838,271
リース負債	364,807	340,585
引当金	23,000	23,000
非流動負債合計	2,488,907	2,201,856
負債合計	3,799,596	3,456,316
資本		
資本金	110,000	110,000
資本剰余金	2,139,777	2,145,104
利益剰余金	1,483,946	2,030,645
親会社の所有者に帰属する持分合計	3,733,723	4,285,749
資本合計	3,733,723	4,285,749
負債及び資本合計	7,533,319	7,742,065

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
売上収益	2,204,825	2,870,519
売上原価	979,742	1,223,585
売上総利益	1,225,083	1,646,934
販売費及び一般管理費	537,391	841,467
その他の収益	233	3,146
その他の費用	105	3
営業利益	687,820	808,610
金融収益	4	5
金融費用	48,145	15,185
税引前四半期利益	639,679	793,430
法人所得税費用	203,029	246,731
四半期利益	436,650	546,699
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	436,650	546,699
四半期利益	436,650	546,699
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	17.99	22.52
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	17.85	21.64

第2四半期連結会計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
売上収益	1,089,966	1,427,936
売上原価	491,503	592,294
売上総利益	598,463	835,642
販売費及び一般管理費	282,179	431,628
その他の収益	127	1,314
その他の費用	-	4
営業利益	316,411	405,324
金融収益	4	5
金融費用	17,920	7,470
税引前四半期利益	298,495	397,859
法人所得税費用	94,276	124,090
四半期利益	204,219	273,769
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	204,219	273,769
四半期利益	204,219	273,769
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	8.41	11.28
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	8.35	10.83

要約四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
四半期利益	436,650	546,699
その他の包括利益	-	-
四半期包括利益	<u>436,650</u>	<u>546,699</u>
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	<u>436,650</u>	<u>546,699</u>
四半期包括利益	<u>436,650</u>	<u>546,699</u>

第2四半期連結会計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
四半期利益	204,219	273,769
その他の包括利益	-	-
四半期包括利益	<u>204,219</u>	<u>273,769</u>
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	<u>204,219</u>	<u>273,769</u>
四半期包括利益	<u>204,219</u>	<u>273,769</u>

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)

(単位：千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	合計	
期首残高	110,000	2,118,527	518,103	2,746,630	2,746,630
四半期利益	-	-	436,650	436,650	436,650
四半期包括利益合計	-	-	436,650	436,650	436,650
株式に基づく報酬取引	-	11,611	-	11,611	11,611
所有者との取引額等合計	-	11,611	-	11,611	11,611
四半期末残高	110,000	2,130,138	954,753	3,194,891	3,194,891

当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)

(単位：千円)

	親会社の所有者に帰属する持分				資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	合計	
期首残高	110,000	2,139,777	1,483,946	3,733,723	3,733,723
四半期利益	-	-	546,699	546,699	546,699
四半期包括利益合計	-	-	546,699	546,699	546,699
株式に基づく報酬取引	-	5,327	-	5,327	5,327
所有者との取引額等合計	-	5,327	-	5,327	5,327
四半期末残高	110,000	2,145,104	2,030,645	4,285,749	4,285,749

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	639,679	793,430
減価償却費及び償却費	33,538	35,336
金融収益	△4	△5
金融費用	48,145	15,185
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△63,346	19,745
棚卸資産の増減額(△は増加)	16,302	△13,594
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△136,870	△98,406
その他	△76,170	37,902
小計	461,274	789,593
利息及び配当金の受取額	4	5
利息の支払額	△22,019	△9,997
法人所得税の支払額	△189,107	△231,762
営業活動によるキャッシュ・フロー	250,152	547,839
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,368	△1,087
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,368	△1,087
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	3,021,000	-
長期借入金の返済による支出	△3,193,110	△266,220
リース負債の返済による支出	△25,468	△25,607
財務活動によるキャッシュ・フロー	△197,578	△291,827
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	45,206	254,925
現金及び現金同等物の期首残高	780,833	1,152,093
現金及び現金同等物の四半期末残高	826,039	1,407,018

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、コンサルティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

(1) 基本的1株当たり四半期利益の算定上の基礎

基本的1株当たり四半期利益及びその算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
親会社の普通株主に帰属する四半期利益		
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	436,650	546,699
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(千円)	436,650	546,699
発行済普通株式の期中平均株式数(株)	24,267,110	24,267,110
基本的1株当たり四半期利益(円)	17.99	22.52

(注) 当社は2023年6月28日付の取締役会決議により、2023年7月14日付で普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、基本的1株当たり四半期利益を算定しています。

	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
親会社の普通株主に帰属する四半期利益		
親会社の所有者に帰属する四半期利益(千円)	204,219	273,769
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(千円)	204,219	273,769
発行済普通株式の期中平均株式数(株)	24,267,110	24,267,110
基本的1株当たり四半期利益(円)	8.41	11.28

(注) 当社は2023年6月28日付の取締役会決議により、2023年7月14日付で普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、基本的1株当たり四半期利益を算定しています。

(2) 希薄化後1株当たり四半期利益の算定上の基礎

希薄化後1株当たり四半期利益及びその算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)
希薄化後の普通株主に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(千円)	436,650	546,699
四半期利益調整額(千円)	—	—
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(千円)	436,650	546,699
発行済普通株式の期中平均株式数(株)		
	24,267,110	24,267,110
希薄化効果の影響：ストック・オプション(株)	188,145	988,430
希薄化効果の調整後(株)	24,455,255	25,255,540

希薄化後1株当たり四半期利益(円) 17.85 21.64

(注) 当社は2023年6月28日付の取締役会決議により、2023年7月14日付で普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、希薄化後1株当たり四半期利益を算定しています。

	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
希薄化後の普通株主に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(千円)	204,219	273,769
四半期利益調整額(千円)	—	—
希薄化後1株当たり四半期利益の計算に使用する 四半期利益(千円)	204,219	273,769
発行済普通株式の期中平均株式数(株)		
	24,267,110	24,267,110
希薄化効果の影響：ストック・オプション(株)	188,145	988,430
希薄化効果の調整後(株)	24,455,255	25,255,540

希薄化後1株当たり四半期利益(円) 8.35 10.83

(注) 当社は2023年6月28日付の取締役会決議により、2023年7月14日付で普通株式1株につき普通株式10株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、希薄化後1株当たり四半期利益を算定しています。

(重要な後発事象)

(公募による募集株式の発行)

当社は2023年9月12日に東京証券取引所グロース市場に上場しました。

2023年8月8日と8月25日開催の取締役会において、以下のとおり公募による募集株式の発行を決議し、2023年9月11日に払込みが完了しました。

(1) 募集方法	発行価格による一般募集。
(2) 募集株式の種類及び数	普通株式 129,800株
(3) 発行価格	1株につき850円
(4) 引受価額	1株につき790.50円 この価格は当社が引受人より1株当たりの新株式払込金として受け取った金額であります。 なお、発行価格と引受価格との差額の総額は、引受人の手取金となります。
(5) 払込金額	1株につき680円 この金額は会社法上の払込金額であり、2023年8月25日開催の取締役会において決定された金額であります。
(6) 資本組入額	1株につき395.25円
(7) 発行価格の総額	110,330千円
(8) 資本組入額の総額	51,303千円
(9) 引受価額の総額	102,607千円
(10) 払込期日	2023年9月11日
(11) 資金の使途	運転資金として①人材採用投資②人材育成投資に充当する予定です。